D.O.C de 06.04.22 – Página 17;

SÃO MIGUEL

GABINETE DO SUBPREFEITO

SUBPREFEITURA SÃO MIGUEL PAULISTA

GABINETE DO SUBPREFEITO

CONSELHO REGIONAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CULTURA DE

PAZ;

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEIO AMBIENTE,

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CULTURA DA PAZ DA SUBPREFEITURA DE SÃO MIGUEL

PAULISTA;

Aos Vinte e Nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, as dezenove horas, na

Subprefeitura São Miguel Paulista – na Sala de Reuniões - 26B, reuniram-se os Conselheiros

Titulares e Suplentes e do CADES Regional de São Miguel Paulista.

Início: 19h - Término: 21h30;

Sueli Ferreira Lima Rosa, Sonia Aparecida Piffer ( Representantes da Subprefeitura de São Miguel

Paulista

Presentes: Subprefeito Ivaldo da Silva,); Anselmo de Freitas Duarte e Jorge Luiz Gonzaga Filho (

Representantes da Secretaria do Verde e Meio Ambiente ); Conselheiros Titulares: Alex Tenório

da Silva, Edilson Calixto Melo, Iara Lima Rodrigues Linhares, Maria Denise Santos da Silva e Maria

José Bezerra;

Conselheiros Suplentes: Cristiano Alves Correa e Luciano Lovato; Convidado: Jairo Galdino Alves;

- Não se fez a posse dos Conselheiros Indicados pela SMDHC Titular: Bruno Vicente Pimentel –

RF. 857.494.4 e Suplente Isabel Cristina da Silva Marcelino Vieira – RF. 885.222.7, haja vista, o

não comparecimento dos mesmos na referida Reunião;

- Esse CADES Regional não foi contemplado até a presente data com representantes da

Secretaria Municipal de Educação;

- Inclusão de tema na pauta do dia: Posse do Conselheiro Suplente à Conselheiro Titular do Sr.

Luciano Lovato, no lugar do Conselheiro Titular Sr. Carlos Eduardo da Silva Freitas, haja vista, o

mesmo não ter sido empossado por desistência;

- Sra. Sueli deu prosseguimento a reunião, esclarecendo que para o cumprimento das

atribuições do CADES Regional, o mesmo deverá ter uma estrutura mínima, composta por:

Presidência, Secretaria Executiva composta por Coordenador(a que deverá ser servidor(a)

público indicado pelo Presidente, Coordenador Adjunto ( Escolhido pelos membros do Conselho

– Sociedade Civil e Poder Público ) e Primeiro e Segundo Secretários ( Escolhido pelos membros

do Conselho – Sociedade Civil e Poder Público ), com a apresentação do Presidente do CADES

Regional de São Miguel Paulista Sr. Subprefeito Ivaldo da Silva,com um breve relato de sua

trajetória pública, onde o mesmo deu boas vindas aos presentes e citou sua alegria na retomada

dos encontros dos Conselhos, e ainda já indicou representando o Poder Público, como

Coordenadora a Sra. Sueli Ferreira Lima Rosa e como Secretária a Sra. Sonia Aparecida Piffer;

- Deu-se início a apresentação dos Conselheiros Titulares e Suplentes presentes, citados na

inicial;

- Sra. Sueli informou que o Conselho deve aprovar o Calendário das reuniões e que é importante

a participação popular nas Reuniões e que cabe aos Conselheiros eleitos e a divulgação das

Reuniões e convite a população pelos diversos meios de comunicação e abriu-se a votação para

escolha de Dia e Horário das reuniões, onde ficou decidido que as Reuniões ocorrerão todas as

quartas Terças-Feiras de cada Mês às 19h com duração de no máximo 2 (Duas ) horas;

Dando prosseguimento a ordem do dia foi realizada, dentre os presentes, a votação para

Coordenador Adjunto e secretário(a), para compor a Secretaria Executiva do CADES Regional de

São Miguel Paulista, sendo que candidataram-se por livre e espontânea vontade, 02 (duas)

Conselheiras à Coordenador/a Adjunto/a - as Senhoras Maria José Bezerra e Maria Denise

Santos da Silva, e, para secretária a Senhora Iara Lima Rodrigues Linhares, sendo eleita para

Coordenadora Adjunta a Senhora Maria José Bezerra e para Secretaria a Senhora Iara Lima

Rodrigues Linhares, ficando assim, a composição da Secretaria Executiva:

Ivaldo da Silva – Presidente

Sueli Ferreira Lima Rosa – Coordenadora/Interlocutora – ( SUB-MP );

Sonia Aparecida Piffer – Secretária – (SUB-MP);

Maria José Bezerra – Coordenadora Adjunta – ( Sociedade Civil );

Iara Lima Rodrigues Linhares – Secretária – ( Sociedade Civil );

- Após a comissão formada, o Subprefeito/Presidente Sr. Ivaldo da Silva, faz um breve relato dos

principais pontos e dos trabalhos que estão sendo realizados nos distritos sob a jurisdição desta

Subprefeitura;

- Que a Subprefeitura de São Miguel Paulista é composto por 03 (Três) Distritos, sendo eles: São

Miguel Paulista, Vila Jacuí e Jardim Helena, e possui em sua jurisdição 167 ( cento e sessenta e

sete ) Praças para serem cuidadas;

- Que São Miguel Paulista possui um investimento grande em obras, dentre delas, a da Rua Brás

da Rocha Cardoso e Córrego Lajeado;

- Avenida Imperador, principal artéria de São Miguel Paulista, está em ação de recuperação a

longo prazo, e a obra está prevista para ser entregue ainda este ano;

- Avenida São Miguel – embaixo do Viaduto.

- Que a Subprefeitura de São Miguel possui um Plano Preventivo de Chuvas, que serviu de

modelo para toda a Cidade de São Paulo, que foi realizado com base em estudos devido

indicadores das Chuvas dos anos de 2019 e 2020. Esse plano surtiu grande efeito, haja vista, que

com a prevenção realizada, evitou-se alagamentos e enchentes de grandes proporções nos anos

de 2021 e 2022;

- Que até o presente momento tivemos a informação de que na Cidade de São Paulo, houve

números significativos de quedas de árvores, sendo que na nossa jurisdição foi a que resultou

em menor números de ocorrências desse tipo, também em razão do Plano Preventivo de Chuvas

que engloba a poda e remoção de árvores seguindo o que diz a legislação;

- Citou ainda, as grandes obras que estão ocorrendo em vários córregos, sendo 02 (Dois) deles

o Córrego Limoeiro e Córrego UNA, para prevenção de deslizamentos de área consideradas de

risco;

- Que nesta gestão já foram entregues 04 (Quatro) Ecopontos, localizados 02 (Dois) no Jardim

Helena, 01 (Um) no Jardim Lapena e 01 (Um) no Jardim São Carlos;

- Que se trava uma grande luta para a liberação total do Parque Primavera;

- Encerrou sua fala parabenizando os Coordenadores e Secretárias eleitas na formação da

Secretaria Executiva, e convidando os Conselheiros(as) a comparecerem no dia 02/04/22 a partir

das 08h, na União de Vila Nova, onde estará ocorrendo um “Mutirão de Limpeza/Zeladoria” e

agradece a presença de todos.

- Sra. Sueli agradece a presença de todos, e lembra que agora os conselheiros já tem o

compromisso todas as quarta terça-feira do mês para participação na Reunião Mensal do CADES

Regional de São Miguel Paulista.

_______________________                                              _______________________

Ivaldo da Silva                                                                           Sueli Ferreira Lima Rosa

Subprefeito – MP                                                                               RF. 634.260.4

Presidente                                                                                             Coordenadora

_______________________

Sonia Aparecida Piffer

RF. 133.990.7

Secretária